
２０２６年１月吉日 

南山大学法学部・南山大学法科大学院 

卒業・修了の弁護士の皆様へ 

セミナー開催のご案内 

南山大学法曹実務教育研究センター  

  センター長  久 志 本 修 一 

 

皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じます。 

さて、南山大学法曹実務教育研究センターでは、下記のとおり、セミナー（講演）を開催

することといたします。 

多数の皆様の参加をお願いいたしたく、ご案内を差し上げます。 

 

                   記 

 

日時  ２０２６（令和８）年３月１２日（木）午後６時３０分～          

 場所  南山大学法科大学院 Ａ棟３１教室 （ZOOM併用によるハイブリッド方式） 

 内容  『公証実務』について…公証役場の使い方… 

 講師  公証人 池田信彦(みちひこ)氏（葵町公証役場）  

 

 講師の池田信彦氏は、南山大学法学部卒の元裁判官（４２期）で、南山大学法科大学院に

おいて、現在、刑事実務演習の授業を担当されています。 

 

■講演の内容＝『公証実務』について…公証役場の使い方… 

１ 公正証書の電子化と作成の実際について 

⑴ 公証役場での対面作成 

⑵ 出張先での対面作成 

⑶ Teams を用いたリモート作成（作成可能な要件） 

 

２ 弁護士が関与することが比較的多い各種公正証書の留意点について 

⑴ 遺言公正証書 

⑵ 離婚給付等契約公正証書 

⑶ 金銭消費貸借契約公正証書・債務承認弁済契約公正証書 

⑷ 任意後見契約公正証書（移行型・将来型） 

⑸ その他 



３ 手数料の改定について 

 

４ その他の公証事務について 

 

ご講演のテーマは法曹実務家にとり、大変有益と思います。 

多数の参加をお待ちします。 

 

お申し込みは、下記の QRコードから「南山大学法曹実務教育研究センターセミナー受付

フォーム」のページに進み、所定の事項をご記入ください。参加方法を ZOOMで希望された

方には、開催日までに ZOOM情報をお送りします。 

  

実施方法が変更または中止となった場合は、Webページでお知らせいたします。 

以上 

 

 

【本件問い合わせ先】 

                 南山大学法務研究科事務室 

                    〒466-8673名古屋市昭和区山里町 18番地 

                    TEL 052-832-8011 FAX 052-832-8026  

                    E－mail  law-school@nanzan-u.ac.jp 


